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INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVO 

 
 VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA  

 
INVITACIÓN A CONTRATAR MODALIDAD DE SELECCIÓN SIMPLE  

DE MENOR CUANTÍA No. 003 DE 2014 
 

OBJETO: SUMINISTRO DE PASAJES AÉREOS EN RUTAS NACIONALES E 
INTERNACIONALES, PARA PERSONAL DOCENTE, ADMINISTRATIVO, 
ESTUDIANTES, CONTRATISTAS E INVITADOS ESPECIALES, SEGÚN 
REQUERIMIENTOS DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA. 
 
 
De acuerdo a lo establecido en el pliego de condiciones constitutivo de la invitación a contratar de la 
referencia, como en el cronograma de la misma, los integrantes del Comité Evaluador designado para este 
proceso, se reunieron siendo las 15:00 horas del día veintiuno  (21) de Febrero de 2014; con el fin de 
presentar informe definitivo de evaluación del proceso de SELECCIÓN SIMPLE DE MENOR CUANTÍA No. 
003 DE 2014, cuyo objeto es: SUMINISTRO DE PASAJES AÉREOS EN RUTAS 
NACIONALES E INTERNACIONALES, PARA PERSONAL DOCENTE, 
ADMINISTRATIVO, ESTUDIANTES, CONTRATISTAS E INVITADOS ESPECIALES, 
SEGÚN REQUERIMIENTOS DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA, al cual se le dio 
apertura el día cuatro (04) de Febrero de 2014, y se llevó a cabo audiencia pública de cierre y apertura de 
propuestas el día trece (13) de Febrero de 2014, a las 16:30 P.M. 
 
Transcurrido el término de publicación del Informe Preliminar de Evaluación de la Invitación a Contratar No. 
003 de 2014, es decir del 18 al 20 de Febrero de 2014, en el que se permite subsanar requisitos habilitantes y 
presentar observaciones al informe, procede éste Comité Evaluador a realizar Informe de Evaluación 
Definitivo, teniendo en cuenta los documentos allegados por los proponentes durante el término anteriormente 
mencionado, de lo que se puede concluir lo siguiente: 
 
El presente informe contiene el análisis definitivo realizado por el Comité Evaluador respecto de la verificación 
de los requisitos habilitantes y de evaluación de las propuestas presentadas dentro del proceso de selección 
de la referencia, en el que se evidenció el incumplimiento de requisitos habilitantes, los cuales no fueron 
subsanados dentro del término del publicación del informe preliminar, es decir del 18 al 20 de Febrero de 
2014.  

 
Adicionalmente, se anexa al presente documento el análisis de la verificación definitiva de los requisitos 
habilitantes jurídico y técnicos, así como la calificación de las propuestas, de acuerdo con lo señalado en el 
pliego de condiciones del presente proceso.  

 
A) OBSERVACIONES AL INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN 
 

Dentro del término de publicación del Informe Preliminar de Evaluación, se presentaron dos observaciones de 
las empresas UNION TEMPORAL FLAGA y RUTAS & DESTINOS.  
 

http://www.uniamazonia.edu.co/


MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia – Caquetá – Colombia 
 

Informe de Evaluación Definitivo – Proceso de Selección Simple de Menor Cuantía No. 003 de 2014 

“Construimos región con ética, responsabilidad social, inclusión y reciprocidad” 
 

Sede principal: Cll 17 Diagonal 17 con Cra. 3F, Barrio El Porvenir. PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

 

 OBSERVACION UNION TEMPORAL FLAGA  
 
De acuerdo oficio enviado el día 19 de febrero de 2014, dicha empresa solicita la revisión del rechazo 
establecido por el comité evaluador al ITEM 8.2 “PLAZO PARA OFERTAR Y/O MANIFESTACION DE 
INTERES EN PARTICIPAR”, en cuanto a lo anterior manifiestan que la disyuntiva Y/O corresponde a dos 
posibilidades, por lo tanto no es obligación las dos documentaciones, lo que hace referencia “O” se entiende 
que puede ser cualquiera de las dos alternativas, es decir, opcional. Así las cosas UNION TEMPORAL 
FLAGA “presentó oferta dentro del plazo establecido con el cronograma de la convocatoria”.  
 

 OBSERVACION RUTAS & DESTINOS 
 
De acuerdo oficio realizado el día 19 de febrero de 2014 pero recibido el día 20 de febrero de 2014, dicha 
empresa informa que el día 10 de febrero se realizaron 5 observaciones al proceso de las cuales no se dio 
respuesta a ninguna de ellas como lo señala la normatividad vigente, caso contrario se publicó una adenda en 
donde se hacen algunos cambios haciendo referencia a observaciones que se hicieron los posibles oferentes. 
Dentro de las observaciones que realizamos en el punto 2 solicitamos que se excluyera de los requisitos 
habilitantes el estar afiliado a ANATO, por lo cual esta entidad es una agremiación de agencias de viajes y no 
tiene facultades para emitir LICENCIAS o PERMISOS para que las agencias de viajes puedan operar en 
Colombia, haciéndose énfasis en que amparados en la legislación actual únicamente se exige estar inscritos 
en el REGISTRO NACIONAL DE TURISMO, CAMARA DE COMERCIO y REGISTRO UNICO TRIBUTARIO. 
 
Solicitamos que este requisito no sea tenido en cuenta ya que en nada  nos impide ejercer la actividad de 
agencia de viajes como se aclaró oportunamente, máxime cuando en el proceso de similar objeto de la 
vigencia 2013 “proceso de selección simple de menor cuantía No. 006 de 2013”, dentro del informe preliminar 
ustedes informan; “se clara que no está obliga aportar Licencia Anato, toda vez que, esta es una 
agremiación de agencias de viajes y no emite ningún tipo de licencia de funcionamiento”, amparados 
en nuestro derecho a la igualdad esperamos que este concepto emitido por ustedes mismos en el proceso 
anterior sea aplicado a este proceso y se proceda a evaluarnos económicamente. 
 

B) VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS HABILITANTES.  
 
Dentro del término de traslado establecido para observar el informe preliminar de evaluación y subsanar 
requisitos habilitantes, el proponente RUTAS & DESTINOS, no allegó los documentos habilitantes dentro del 
término establecido en el cronograma contractual, toda vez que, en el Informe de Evaluación Preliminar se 
indicó el incumplimiento de los mismos, (No anexa Certificación ANATO)  
 
 
Por lo anterior, la verificación de documentos queda de la siguiente manera: 
 

PROPUESTA No. 1 
 

 
DOCUMENTO/PROPONENTE 

 

 
RUTAS & DESTINOS LTDA 

 
REQUISITO 

 
SI 

 
NO 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

 
OBSERVACIONES 
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Presentación de la Propuesta X  CUMPLE Oportuna 13 de Febrero de 2014 Hora:15:47 

 
DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD JURÍDICA Y FINANCIERA  

 

Carta de Presentación de la Propuesta X  CUMPLE Suscrita por el Representante legal  

Hoja de vida diligenciada en el formato 
único adoptado por el DAFP 

X    CUMPLE  

Fotocopia de la Cedula de ciudadanía o 
de extranjería del representante legal 

X  CUMPLE  

Fotocopia de la Libreta Militar    NO APLICA 

Certificado de existencia y representación 
legal 

X  CUMPLE Expedidas el día 23/01/14 

Certificación de Registro Único de 
P roponentes (RUP) de la Cámara de 

Comercio 
X  CUMPLE  

Garantía de Seriedad de la Oferta X  CUMPLE 
Aseguradora Solidaria 560-47-

994000073316 

Certificados de Antecedentes 
Disciplinarios y Fiscales 

X  CUMPLE 
 

RUT (Registro Único tributario) X  CUMPLE 
La actividad registrada corresponde a la del 
objeto contractual. 

Licencia IATA y ANATO vigentes  X NO CUMPLE ADJUNTÓ SOLO IATA 

Registro Nacional de Turismo X  CUMPLE  

Acreditación Pago Aportes Parafiscales y 
Sistemas de Seguridad Social Integral 

Formato No. 4  
X  CUMPLE Suscrito por el Representante Legal. 

Carta de Apoyo a la Industria 

 Formato No.5   
X  CUMPLE Suscrito por el Representante Legal. 

Compromiso de Transparencia 

Formatos No. 6 
X  CUMPLE Suscrito por el Representante Legal. 

     

 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN TÉCNICA 
 

Documentos para acreditar experiencia 
Formato No.7 

X  CUMPLE Diligenciado por el Representante Legal, 
referencia tres (3) Contratos. 

 
 

Formato No. 02 Beneficios ofrecidos y 
Formato No. 8 Propuesta Técnica 

 
 

X 

 
 
 

CUMPLE 

La propuesta de beneficios ofrecidos 
formato No. 2 se suscribe por el 
Representante Legal. Con relación al 
Formato No. 08 se suscribe por el 
representante legal. 

 

ANÁLISIS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
 

RP = VP / P ≤ 2 
Donde, 

RP: Relación Patrimonial 

VP: Valor de la Disponibilidad 
Presupuestal 

P: Patrimonio = Activo Total – Pasivo Total 

X  CUMPLE 

RUTAS & DESTINOS LTDA 

 
= 1 

 
REQUERIMIENTO: ≤ 2 

http://www.uniamazonia.edu.co/


MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia – Caquetá – Colombia 
 

Informe de Evaluación Definitivo – Proceso de Selección Simple de Menor Cuantía No. 003 de 2014 

“Construimos región con ética, responsabilidad social, inclusión y reciprocidad” 
 

Sede principal: Cll 17 Diagonal 17 con Cra. 3F, Barrio El Porvenir. PBX 4358786 – 4340851 
Web site: www.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

 

Nivel de Endeudamiento 
E = PT / AT ≤ 70% 

Donde, 
E: Nivel de Endeudamiento 

PT: Pasivo Total 

AT: Activo Total 

X  CUMPLE 

 

=51%     

 
REQUERIMIENTO: ≤ 70% 

Capital de Trabajo 
CT = AC – PC Donde, 

CT: Capital de Trabajo AC: Activo 
Corriente PC: Pasivo Corriente 

X  CUMPLE 

= $ 218.307.000 

 
REQUERIMIENTO: $ 14.000.000 

 
 

 
METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verificación de Requisitos Jurídicos, 
Financieros y Técnicos 

Habilitante 

Análisis de capacidad financiera Habilitante 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA  
BENEFICIOS OFRECIDOS 

Descuento por pronto pago 60 

Beneficios económicos adicionales 40 

TOTAL 100 PUNTOS 

CRITERIO/PROPONENTE RUTAS & DESTINOS LTDA 
CRITERIOS DE EVALUACIÓN PUNTOS 

DESCUENTO POR PRONTO PAGO -- 
BENEFICIOS ECONÓMICOS ADICIONALES -- 
PUNTAJE TOTAL OBTENIDO POR LA 

PROPUESTA 
-- 

 

ASPECTO RUTAS & DESTINOS 

JURÍDICO - FINANCIERO NO CUMPLE 

TÉCNICO CUMPLE 

VERIFICACIÓN DEFINITIVA NO CUMPLE  

 
Conclusión: La propuesta presentada por RUTAS & DESTINOS, NO CUMPLE con los requisitos habilitantes 
de carácter jurídico - financiero en el pliego de condiciones.  
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Este comité procede a resolver la observación presentada por la empresa UNION TEMPORAL FLAGA en 
cuanto se refiere que se encuentra habilitada, este comité considera que le asiste razón por cuanto el ITEM 
8.2 habla del plazo para ofertar y/o manifestación de interés en participar, se debe entender que la oferta 
presentada constituye la manifestación de interés en participar y de esta manera se cumple el requisito 
habilitante, por lo anteriormente expuesto se procederá a realizar la respectiva evaluación preliminar y 
definitiva. 

 
 

PROPUESTA No. 2 
 

 
DOCUMENTO/PROPONENTE 

 

 
UNION TEMPORAL FLAGA 

 
REQUISITO 

 
SI 

 
NO 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

 
OBSERVACIONES 

Presentación de la Propuesta X  CUMPLE Oportuna 13 de Febrero de 2014 Hora:15:59 

 
DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD JURÍDICA Y FINANCIERA  

 

Carta de Presentación de la Propuesta X  CUMPLE Suscrita por el Representante legal  

Hoja de vida diligenciada en el formato 
único adoptado por el DAFP 

X    CUMPLE  

Fotocopia de la Cedula de ciudadanía o 
de extranjería del representante legal 

X  CUMPLE  

Fotocopia de la Libreta Militar    NO APLICA 

Certificado de existencia y representación 
legal 

X  CUMPLE Gama - Expedida el día 10/02/14 
Viajes Flamingo - Expedida el día 14/01/14 

Certificación de Registro Único de 
P roponentes (RUP) de la Cámara de 

Comercio 
X  CUMPLE  

Garantía de Seriedad de la Oferta X  CUMPLE Suramericana 1020931-1 

Certificados de Antecedentes 
Disciplinarios y Fiscales 

X  CUMPLE 
 

RUT (Registro Único tributario) X  CUMPLE 
La actividad registrada corresponde a la del 
objeto contractual. 

Licencia IATA y ANATO vigentes X  CUMPLE  

Registro Nacional de Turismo X  CUMPLE  

Acreditación Pago Aportes Parafiscales y 
Sistemas de Seguridad Social Integral 

Formato No. 4  
X  CUMPLE Suscrito por el Representante Legal. 

Carta de Apoyo a la Industria 

 Formato No.5   
X  CUMPLE Suscrito por el Representante Legal. 

Compromiso de Transparencia 

Formatos No. 6 
X  CUMPLE Suscrito por el Representante Legal. 
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DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN TÉCNICA 
 

Documentos para acreditar experiencia 
Formato No.7 

X  CUMPLE Diligenciado por el Representante Legal, 
referencia tres (3) Contratos. 

 
Formato No. 02 Beneficios ofrecidos y 

Formato No. 8 Propuesta Técnica 
 

X 
 

 
CUMPLE 

La propuesta de beneficios ofrecidos 
formato No. 2 se suscribe por el 
Representante Legal. Con relación al 
Formato No. 08 se suscribe por el 
representante legal. 

 

ANÁLISIS DE CAPACIDAD FINANCIERA 
 

RP = VP / P ≤ 2 
Donde, 

RP: Relación Patrimonial 

VP: Valor de la Disponibilidad 
Presupuestal 

P: Patrimonio = Activo Total – Pasivo Total 

X  CUMPLE 

UNION TEMPORAL FLAGA 

 
= 0.10 

 
REQUERIMIENTO: ≤ 2 

Nivel de Endeudamiento 
E = PT / AT ≤ 70% 

Donde, 
E: Nivel de Endeudamiento 

PT: Pasivo Total 

AT: Activo Total 

X  CUMPLE 

 

=58%     

 
REQUERIMIENTO: ≤ 70% 

Capital de Trabajo 
CT = AC – PC Donde, 

CT: Capital de Trabajo AC: Activo 
Corriente PC: Pasivo Corriente 

X  CUMPLE 

= $ 1.612.492.708 

 
REQUERIMIENTO: $ 14.000.000 

 
 

 
METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verificación de Requisitos Jurídicos, 
Financieros y Técnicos 

Habilitante 

Análisis de capacidad financiera Habilitante 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA  
BENEFICIOS OFRECIDOS 

Descuento por pronto pago 60 

Beneficios económicos adicionales 40 

TOTAL 100 PUNTOS 

CRITERIO/PROPONENTE UNION TEMPORAL FLAGA 
CRITERIOS DE EVALUACIÓN PUNTOS 

DESCUENTO POR PRONTO PAGO 60 
BENEFICIOS ECONÓMICOS ADICIONALES 40 
PUNTAJE TOTAL OBTENIDO POR LA 

PROPUESTA 
100 
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ASPECTO UNION TEMPORAL FLAGA 

JURÍDICO - FINANCIERO CUMPLE 

TÉCNICO CUMPLE 

VERIFICACIÓN DEFINITIVA CUMPLE  

 
La propuesta de RUTAS & DESTINOS fue rechazada, toda vez, que no allegaron los documentos habilitantes 
dentro del término establecido en el cronograma contractual y en el Informe de Evaluación Preliminar se 
indicó el incumplimiento de los mismos. 
 
La propuesta presentada por UNION TEMPORAL FLAGA obtuvo un  puntaje en la evaluación de 100 
puntos, teniendo en cuenta que cumple con los requisitos y condiciones habilitantes, así como con los 
criterios de evaluación establecidos para el presente proceso de selección. 
 

C) RECOMENDACIÓN 
 

A partir del análisis y verificación de la propuesta presentada dentro del proceso de selección de la referencia 
y con fundamento en lo anteriormente señalado, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad 
de la Amazonia adjudicar el Contrato de suministro de pasajes aéreos en rutas nacionales e internacionales, 
para personal docente, administrativo, estudiantes, contratistas e invitados especiales, según requerimientos 
de la universidad de la amazonia, al proponente UNION TEMPORAL FLAGA, por ser la propuesta que 
satisface las necesidades de la Universidad y la que obtuvo mayor puntaje en el proceso de evaluación.  
 
La presente acta se firma por quienes en ella intervinieron a los veintiún  (21) días del mes de Febrero del año 
2014. 
 

 

 

 

 

Original Firmado                Original Firmado 

DIANA CAROLINA DUSSAN MALAGÓN    JOHAN SAMIR ANDRADE HINESTROZA  
       Coordinadora de Compras                                                    Jefe de División Financiera   

                    Evaluadora                                                                                  Evaluador 
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